### §. XXV.

*Praescriptio mutui non accidit, nisi culpa creditoris.*

Quae legibus Hebraeorum statuta erat post XXXXVIII. annos dominiorum, quamuis legitime adquisitorum, generalis conuersio, (§. XIX.) parendi necessitatem imposuit, eamque singuli, quantum constat, aequo animo suscepit tollerant, etiamsi neque facto, neque omissione, speciatim opus fuerit ad eam exercendam. Quae autem legibus Latii, & antiquissimis Germanorum moribus, post XXX. annos innititur dissolutio obligationis personalis tanto opere in controverson dederunt, etiamsi is, qui iuris sui iacturam patitur, illud ser-  
vare

uare integrum noluierit. Digna paene admiratione res videatur. Tantaenē molis est, tanto temporis spatio debitorem semel interpellare? ira quidem, ut eius rei probatio non deficit. Forte exigere debitum, aut non exigere, res merae facultatis videtur, quae sine periculo omitti potest. Ita sane foret, si plena libertate naturali viceremur. Postquam autem ea liberas legibus ciuilibus circumscripta quodammodo & restricta est, agere oportet eo tempore, quod leges praescribunt, aut a iure suo se plane abdicare. Evidem haud amplectimur sententiam CAR. FERD. HOMMELII, qui ius exigendi debitum inter res merae facultatis referendum non esse putat, propterea, quod contractu quaesitum sit. (d) Licit enim obligatio soluendi mutuum a contractu oriatur, & cum illa obligatione ius exigendi proxime connectatur; nihilominus exercitium iuris exigendi libero cuiuscumque creditoris arbitrio relatum est, vrrum statim flagitare, an tacere aliquamdiu, malit. Non perdit causam suam is, qui debitori diutius indulget, quam solutionem promiserat, dummodo labi non patiatur terminum, quem lex ad extinguidam obligationem praefinit. Hunc terminum nouit creditor, non minus interitum iuris sui compertum habet eo expleto, neque tamen flagitat, non exigit; idcirco iuri suo renuntiasse censetur.

(d) Rhapsod. quæst. forens. Obs. XXXIII.

### §. XXVI.

*Interpellatio non est res merae facultatis.*

Quam in philosophia morali actionem indifferentem appellamus, ea propemodum in doctrina iuris audit res merae facultatis. Scilicet discrimen constituit lex, vi cuius facta, aut omissioni & negligentiae, certum detrimentum imminet, quod

D

ab

ab utroque diuelli nequit. Neglectam interpellationem vi legis consequitur iactura juris & actionis, quare legis ordinatio illam demum eximit e rebus merae facultatis, cum in contratu vulgo & ordinarie mentio non fiat iuris exigendi. Ceterum paulo ante adfirmauimus, ex omissa interpellatione creditoris praefumi liberationem seu solutionem, id quod eo luculentius ostendit rationem specialem, cur praescriptio mutui chirographarii, licet expresse non adposita, ad legem generalem merito referri debeat. Eiusmodi praesumptionis vis & efficacitas, in casu quidem contrario, similis tamen naturae, occurrit L. 4.C. de non num. pec. Chirographum dedit Bassanus, soluit vsuras, deinde querelam non numeratae pecuniae desert. nimis tarde, postquam vsuras soluerat. Mutuam pecuniam postulat alter, chirographum profert: at vero abhinc XXX. annis nihil flagitatur, vsuras numquam exegit: idcirco liberatio debitori obtigit, qui soluisse censetur, tumque solutionis verbum magis ad substantiam obligationis referrur, quam ad nummorum solutionem. (e) Hac ratione, bonam fidem in termino praescriptionis completo ne quidem desicere, constat. Lege nititur, iure suo viritur is, a quo peritur, iraque iniuriam non facit alteri, qui creditorem simulat. Praeter ea ad praescriptionem longissimi temporis bonam fidem iure ciuili non requiri, quin eam tuto negligi, nouimus; (f) talis autem sine dubio est XXX. annorum, ad quam perficiendum iure praesertim germanico bona fides necessaria aequem non haberur. (g) Sola scientia aeris alieni malam fidem non efficit, sed factum requiritur, fraudem clarius demonstrans. (gg)